
２０２０年５月２２日 

 

望岳塾塾生のみなさん 

保護者の皆様 

 

授業再開に際してお願いしたいこと 

 

平素より私たち望岳塾の運営にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。また

オンライン授業のご参加にご協力頂いておりますこと、心より感謝申し上げます。画面越し

に見えるお子様たちの表情を見て、教師全員、少しでも力になってあげたいとの思いで授業

を運営しております。また同時に、改めて対面授業の大切さ、直接子どもと接しながら学習

支援をすることの尊さを実感しています。 

 

望岳塾は６月１日から従来の授業曜日・時間で対面授業を再開させて頂きます。 

各クラス、初回の授業で「学力判定テスト」を行います。実施科目・テスト範囲などは、

オンライン授業時に教師から具体的に説明させて頂きます。そこで、授業を再開する際に、

皆さまに是非ともご協力頂きたいことをお伝えさせて頂きます。 

 

 

◇対面授業を再開することになったときに皆さんにお願いしたいこと◇ 

 

① お子様の健康状態の把握 

  

授業に参加する前にお子様の検温をして下さい。37.5℃以上の体温がある場合には

対面授業への出席はお止めください。また、熱が出ていなくても、「息苦しさ」や「強

いだるさ」を感じるときも出席を見合わせて下さい。 

 

② マスクの着用 

 

 必ずお子様にマスクを着用させてください。マスクは塾に滞在している間だけでな

く、行き帰りの時にも必ず着用するようご指導ください。 

 塾内でマスクをしていない生徒がいるのは嫌だ、というご意見を頂いています。マ

スクを着けていない他人と同じ教室にいることに対して不安を抱える保護者様・お子

様は少なくありません。必ずお子様にマスクを着用させ、塾に滞在している時間内は

絶対にマスクを外さないよう言い聞かせて下さい。 

 マスクの着用に慣れていないお子様は、不用意にマスクを触ったり、途中でマスク

を外したりしてしまうことが多いです。保護者の皆様から、必ずマスクを正しく着用

し、むやみに触らないようご指導ください。 

 

③ 私語の禁止 



 

 本来、望岳塾は他の生徒とのかかわりを感じてもらって、お互いに刺激し合って勉

強に向かい合ってもらうことに重きを置いて授業を行ってきました。しかし、現在の

状況では、お子様が近距離で他の子どもと会話をすることは我慢してもらうしかない

と考えています。塾にいる間は他の生徒と会話をしないよう伝えて下さい。また、休

憩時間中も座席から立たないで、静かに待機するようにして下さい。 

 

④ 分散しての通塾 

 

 塾の行き帰りは、できる限りお子様 1人で行動させるようにして下さいｔ 

もしも友人同士で連れ立って通塾する際には、必ず一定の距離を保って行動するよ

うお子様にお伝えください。 

 

⑤ 寄り道・立ち話の禁止 

 

 お子様に、塾の行き帰りのときに、友達と立ち話をしたり、どこかに立ち寄ったり

しないようにさせて下さい。 

 この数か月間、友達と触れ合う時間がないことで、お子様たちは大きなストレスを

抱えていると思います。そのような状況で塾で友人と久しぶりに直接会うと、嬉しく

なって色々とお話をしたくなるはずです。その気持ちをおさえつけることは本当につ

らいのですが、当面の間は我慢してもらわなくてはならないと思います。 

 

⑥ 教師の指示に従う 

 

 ここまでの①～⑤以外の事柄についても、その場で教師が判断してお子様に指示を

出した場合には、必ず従うようにお子様にお伝えください。 

 子どもは私たち大人が思いもよらない行動をすることがあります。どれだけ事前に

マニュアルを作ってみても、マニュアルから外れた行動をとることがあります。私た

ちが「これは止めた方が良い」と判断した行動については、即座にお子様に指示を出

します。このような指示に対しても「先生から言われたら、すぐに指示に従いなさい。」

とお子様にお伝えください。 

 

 

 以上の事柄をお守りいただけない場合には、授業への参加は見合わせて下さい。 

 

 

 私たちも以下のような対策を取ります。 

 

① 従来より教室を確保し、座席の間隔を広くとります。 

② お子様が塾に来られた際には、入室前に手指の消毒を行うように致します。 



③ 教室の窓は開放し、常に空気が流れるようにします。 

④ 全ての教室でロスナイ換気扇による強制換気を行います。 

⑤ 授業の前後に教室の消毒作業を行います。 

⑥ 教師は常にマスクを着用し、必要以上にお子様との距離を縮めないようにします。 

⑦ 授業時間だけでなく、休憩時間中も教室を巡回し、立ち歩いたりおしゃべりをしたりし

ているお子様がいないように見守ります。 

⑧ 教師は健康管理に十分注意し、発熱、倦怠感、息苦しさなどを感じることがあれば、即

座に塾長に報告し、出勤を見合わせるなどして、お子様との接触がないように致します。 

 

お子様たちにも不自由を感じさせてしまう内容ではありますが、まずは対面での授業を

できる限り安全に再開させるために是非とも皆様のご協力をお願いしたいと思います。何

卒ご理解頂き、ご協力を賜りたく宜しくお願い致します。 

 

 

 ５月７日以降、オンライン授業も活用した授業の再開で、中学生科については、授業数の

遅れを取り戻すことができました。小学生科については、５月末時点であと 1週分程度の授

業時間数が不足しております。この不足分につきましては、日曜日などを利用してオンライ

ン授業形式も含めて補講を計画いたします。詳細は改めてお知らせいたします。 

 

 

望岳塾 


